三相电压电流组合变送器用户手册                                    1
三相电压电流组合变送器用户手册
一、产品简介
三相电压电流组合变送器，通过专用电量芯片采样，CPU 数字化处理，真有效值算法，高精度的测
量三相电压，三相电流，隔离转换成线性直流标准模拟信号输出或 RS485 数字通信接口输出。模拟量可选：
DC0～20mA、DC4～20mA、DC0～5V、DC1～5V、DC0～10V 等变送输出；RS-485 数字通讯接口，采用
国际标准 MODBUS-RTU 通讯协议，可与各种 PLC、HMI、组态软件实现组网。
二、主要技术指标

重庆鸿引电子有限公司(www.hongyindz.com)    技术支持：18996151448
三相电压电流组合变送器用户手册                                    2
3．2 命名方式
  HY194-BS4UI3-①-②
  ①、D:模拟量变送输出；②、R:RS485数字接口。
四、功能模块
4．1 模拟量变送输出
 模拟量变送输出可选：DC0～20mA、DC4～20mA、DC0～5V、DC0～10V 等。模拟量变送输出与输
入信号隔离，成线性对应关系，广泛用于 PLC、DCS 等数据采集。
 精度 0.5%；电流输出时，负载电阻＜500Ω、电压输出时，负载电阻＞100KΩ。
4．2 RS485 通讯
4．2．1 通信协议
(1) RS485 通讯接口，异步半双工模式。
 (2) 通讯波特率 2400、4800、9600、19200bps 可设置，出厂默认值为 9600 bps。
 (3) 数据格式：N81 无校验位、8 个数据位、1 个停止位； O81 奇校验、8 个数据位、1 个停止位；E81
偶校验、8 个数据位、1 个停止位；N82 无校验位、8 个数据位、2 个停止位。
国际标准 Modbus-rtu 协议，仪表地址：1~247 可设；本机目前支持 03H、04H 读命令，03H、04H 读
命令功能相同，10H 写寄存器命令。通信参数通过上位机软件设置或显示面板设置。
报文格式说明：
命令 04H(或 03H)：读命令
    主机请求： 地址 + 命令 + 数据地址 + 数据长度 + CRC 校验码
               1byte + 1byte  +  2byte   +   2byte  +  2byte
地址：为所要查询仪表地址码，可以在 1~247 内设置，占用 1 个字节
命令：04H 或 03H 读命令，长度为 1 个字节
数据地址：欲读取的数据起始地址，占用 2 个字节
数据长度：欲读取的数据字长度
CRC16 校验码：低 8 位在前，高 8 位在后，占用 2 个字节
从机响应：地址 + 命令 + 数据长度 + 数据信息 + CRC 校验码
1byte + 1byte +   1byte   +    nbyte  +   2byte
地址：为响应仪表地址码，长度为 1 个字节
命令：04H 或 03H ，长度为 1 个字节
数据长度：将要发送的数据字节长度
数据信息：读取的数据，具体见仪表参数地址表
CRC16 校验码：占用 2 个字节，低 8 位在前，高 8 位在后
重庆鸿引电子有限公司(www.hongyindz.com)    技术支持：18996151448
三相电压电流组合变送器用户手册                                    3
4．2．2 通信报文举例：
 (1) 读数据寄存器(功能代码 03H/04H)：读三相电压，A、B、C 三相分别为 220.0、221.2、220.5，仪
表地址为 1。
 主机读数据帧(读二次侧整数数据)：
地址 命令 起始地址(高位在前) 寄存器数(高位在前) 校验码(低位在前)
01H 04H 00H,00H 00H,03H B0H,0BH
 仪表回应数据帧：
地址 命令 数据长度 数据段(2 字节) 校验码
01H 04H 06H 08H,98H, 08H,A4H, 08H,9DH, C5H,EDH
(2) 读数据寄存器(功能代码 03H/04H)：读 A、B 相电压分别为 220.0、221.2，仪表地址为 1。
 主机读数据帧(读一次侧 float 数据)：
地址 命令 起始地址(高位在前) 寄存器数(高位在前) 校验码(低位在前)
01H 04H 08H,00H 00H,04H F3H,A9H
 仪表回应数据帧：
地址 命令 数据长度 数据段(8 字节) 校验码
01H 04H 08H 43H,5CH,00H,00H,43H,5DH,19H,9AH F3H,80H
4．2．3 Modbus 通信寄存器地址表
地址 项目描述 数据类型 属性 说明
0 A 相电压(AB 线电压) Short R 二次侧值，保留 1 位小数
1 B 相电压(BC 线电压) Short R 二次侧值，保留 1 位小数
2 C 相电压(CA 线电压) Short R 二次侧值，保留 1 位小数
3 A 相电流 Short R 二次侧值，保留 3 位小数
4 B 相电流 Short R 二次侧值，保留 3 位小数
5 C 相电流 Short R 二次侧值，保留 3 位小数
6 N 相电流 Short R 二次侧值，保留 3 位小数
100 Pt 电压变比 Short W/R 范围为 1~9999
101 Ct 电流变比 Short W/R 范围为 1~9999
101 接线方式 Short W/R 0:3P3L，1:3P4L
2048~2049 A 相电压(AB 线电压) float R 一次侧值，单精度浮点数
2050~2051 B 相电压(BC 线电压) float R 一次侧值，单精度浮点数